
1 

56745 

О закреплении дошкольных 
образовательных учреждений 
за территориями Александровс-
кого муниципального округа 

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 9 Федерального закона от  

29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», в 

целях соблюдения конституционных прав граждан на получение 

общедоступного и бесплатного дошкольного образования и обеспечения 

территориальной доступности дошкольных образовательных учреждений, 

администрация Александровского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Закрепить дошкольные образовательные учреждения за территориями 

Александровского муниципального округа согласно приложению к настоящему 

постановлению. 

2. Начальнику управления образования администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края: 

2.1. обеспечить информирование жителей Александровского 

муниципального округа о закреплённых дошкольных образовательных 

учреждениях за территориями Александровского муниципального округа с 

использованием средств массовой информации; 

2.2. обязать руководителей дошкольных образовательных учреждений 

осуществлять прием на обучение по образовательным программам 

дошкольного образования с учётом закрепления дошкольных образовательных 

учреждений за территориями. 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Александровского муниципального округа Пермского края от 20 января 

2022 г. № 41 «О закреплении дошкольных образовательных учреждений за 

территориями Александровского муниципального округа». 

  

  

17.01.2023 14 



 

56745 

2 

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании 

официальный сайт Александровского муниципального округа Пермского края 

(www.aleksraion.ru) 

5. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 

главы администрации округа по социальной политике. 

Глава муниципального округа –  
глава администрации Александровского                                          О.Э. Лаврова 
муниципального округа 

П
р
и
л
о
ж
е
н
и
е 
к
 
п
о
с
т
а
н
о
в
л
е
н
и
ю 
а
д
м
и
н
и
с
т
р
а
ц
и
и
 



3 

56745 

Приложение к  
постановлению администрации 
Александровского муниципального 
округа  
от 17.01.2023 № 14 

 
 

Дошкольные образовательные учреждения,  
закрепленные за территориями Александровского муниципального округа 

 
№ 

п/п 

Название дошкольного 

образовательного учреждения 

Юридический адрес 

учреждения 

Территории, закрепленные  

за учреждением 

1 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад №16» 

 

618320, 

Пермский край,  

г. Александровск, 

ул. Кирова,13  

 

 

Город Александровск: ул. Пионерская, ул. Клары Цеткин,  

ул. Красноармейская, ул. Свободы, ул. Советская, ул. Гайдара,  

ул. Старкова, ул. Чадова, ул. Свердлова с № 1 по № 43, ул. Деменева,  

ул. Б. Давыдовых с № 1 по № 68, ул. Маяковского, ул. Маловильвенская,  

ул. Пролетарская, ул. Лытвенская, ул. Первомайская, ул. Шевченко,  

ул. Трактовая, ул. Воровского, ул. Комсомольская, ул. Достоевского,  

ул. Кольцова, ул. Некрасова, ул. Артиллерийская, ул. Луначарского,  

ул. Гоголя., ул. III Интернационала. ул. Павших борцов, ул. Найданова, 

ул. Добровольская, ул. Красина, ул. Железнодорожная с № 7 по № 23,  

ул. Станционная ул. Кирова с № 1по № 34, ул. Чапаева № 2, ул. Фрунзе, 

ул. Ленина с № 1 по № 18, ул. Мехоношина с № 1 по № 12, ул. Нагорная 

с № 1 по № 19, ул. Зеленая, ул. Войкова, ул. Пушкина,  

ул. Машиностроителей, ул. Красина, ул. Д.Бедного, пос. Лытвенский, 

пос. Талый. 



 

56745 14 САЙТ 

4 

2 

 

Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 15» 

 

 

618320, 

Пермский край,  

г. Александровск, 

ул. Ленина, 39 

Город Александровск: ул. Ленина с № 20 по № 40, ул. Кирова с № 35 по  

№ 97, ул. Мехоношина с № 18 по № 22, ул. Островского, ул. Калинина, 

ул. Ким с № 4 по № 63, пер. Новый, пер. Почтовый, ул. Кооперативная, 

ул. Южная, ул. Восточная, ул. Мира, ул. Полевая, ул. Чернышевского, 

пер. Кузнечный, пер. Стадионный, пер. Тупиковый,  

пер. Инструментальный, ул. Жданова, ул. Халтурина, ул. Мира,  

ул. Полевая, ул. Октябрьская с № 1 по № 79, ул.8 Марта, ул. Северная, 

пер. Инструментальный, пер. Кузнечный, пер. Электровозный,  

ул. Лесная, ул. Уральская, ул. Чехова, ул. Заводская, ул. Лермонтова,  

ул. Олимпийская, ул. Ворошилова, ул. Судака, ул. М. Горького,  

ул. Дачная, ул. Дальняя, ул. Садовая, пер. Березовый, пер. Зеленый,  

ул. Ударников, ул. Тихая, ул. X Пятилетки, проезд ак. Сахарова,  

пос. Луньевка 

3 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение МБДОУ «Детский сад 

№ 19» 

618340, 

Пермский край, 

г. Александровск, 

п. Яйва,  

ул. 6 Пятилетки,11 

 

 

 

Рабочий поселок Яйва: ул. Парковая с № 1 по № 10, ул. Энергетиков с 

№ 1 по № 45, ул. Матросова, ул. Народная, ул. Школьная, ул. Уральская, 

ул. Чкалова, ул. Уральская, ул. Тимирязева, ул. Парковая с № 11 по  

№ 20, ул. Красногвардейская, ул. Гагарина, ул. Пролетарская,  

ул. Южная, ул. Вильвенская, ул. Мостостроителей, ул. Озерная  

ул. Заводская с № 28 по № 54 (четная сторона), с № 37 по № 41 (не 

четная сторона), ул. Пролетарская, ул. Мира, ул. Д. Бедного,  

пер. Краснофлотский, пер. Болотный, пер. Восточный, пер. Зелёный, 

пер. Вильвенский, ул. Первомайская № 1 по № 16, ул. Железнодорожная 

с № 1 по № 18, разъезд пос. Люзень, пос. База,  

4 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение МБДОУ «Детский сад 

№ 23» 

 

 

618340,  

Пермский край, 

г. Александровск, 

п. Яйва, ул. Юннатов,8 

 

Рабочий поселок Яйва: ул. Галкинская, ул. Калинина, ул. Заводская с  

№ 1 по № 35 (не четная сторона) и с № 2 по № 26 (четная сторона),  

ул. Свердлова, ул. К. Маркса, ул. Ленина, ул. Юннатов, п. Комарова,   

ул. Жданова, ул. Новая, ул. Кирова, ул. Горького, ул. Набережная,  

пер. Октябрьский, ул. Заречная, ул. Дальняя, ул. Пушкина,  

ул. Юбилейная № 1,2,3,4,6,7, ул. 8 Марта, ул. Парковая с № 11 по № 21, 

пер. Парковый, ул. 6 Пятилетки № 16, 17,18,19,20,27,  

ул. Железнодорожная с № 19 по № 46, с. Подслудное, по. Башмаки, пос. 

Камень, пос. Скопкортная, пос. Сухая, пос. Чикман, с. Верх-Яйва 



 

56745 14 САЙТ 

5 

5 Муниципальное бюджетное 

дошкольное образовательное 

учреждение «Детский сад № 30» 

618334,  

Пермский край,  

г. Александровск, 

рп. Всеволодо-Вильва, 

ул. Розы Люксембург, 19 

Пос. Карьер Известняк, пос. Ивакинский Карьер, пос. Ивака, пос. Галка, 

рабочий пос. Всеволодо-Вильва., с. Усть–Игум, дер. Гора, дер. Усть-

Игум, дер. Гарнова, дер. Напалкова, дер. Шумково, дер. Гремяча,  

дер. Тунегова, дер. Зачерная, дер. Булатово, дер. Вижай, дер. Большая 

Вильва, дер. Земельничная, дер. Клестово, дер. Малая Вильва, дер. 

Махнева, дер. Нижняя, дер. Средняя, дер. Усть-Лытва 

 
 


